**Ad hec omnia** respondetur. **C** Ad pri  
 mũ uerũ e: aliter istoz qd e: uerũ igit uerũqz istoz qd e: uerũ  
 est uerũ: & cõcedo cõsequens: & tñc ad i pbationẽ quãdo i/  
 fertur qd uerũqz istoz e: uerũ: nego pna: & dico q: antee  
 dens non habet tot singulares quos habet pns: imo sub  
 lectum antecedentis solũ distribuitur p. a. & subiectũ con  
 sequetis pro. a. & pro. b. & quando dicitur q: e: h: naturam  
 illius signi. uerũqz ut distribuat pro uno solo ut p3 in alijs  
 exẽplis u3 uerũqz illoz currit: uerũqz illoz. est uerũ.  
**D**icitur qd non est inconueniens ubi terminus cõmu

nis distributus restringitur p aliquod determinabile: illi  
 enim determinabile: qd e: uerũ: restringit illum terminũ  
 alterum illoz q: non potest supponere nisi pro illo qd  
 est uerũ. Ideo non est distributo nisi pro. a. solum m. s: h:  
 ubi non e: talis determinatio ut in exẽplis alijs ubi necessa  
 rio distribuit pro duobz. In alijs enim uniuersalibus e:  
 restrictio subiecti p huiusmodi dterminabile: ut i talibz. ois  
 homo qui est albus currit: nullus homo qui e: niger cur  
 rit & sic de alijs. **A**d secunduz cõcedo pna: & nego an  
 tecedens uidelicet q: tñ uerũ & hoc falsum dicitur. Et ad  
 probationem uerum & hoc falsum contradicunt & nihil  
 non uerum & hoc falsum cõtradicit igit ac. nego cõsequen  
 tia: nec arguitur ab exponẽtibz ad expositũ: & causa est:  
 q: qñ dicitõ exclusiua additur alicui termino pluralis nu  
 meri uel equalenti respectu uerbi pluralis numeri: tunc  
 signum uniuersale distribuens debet eẽ pluralis numeri.  
 Ideo tales debent esse secunda exponens nulla non uerũ  
 & hoc falsum h: ducit q: falsa est: q: rex sedet & nullus rex  
 sedet dicitur q: nõ sũt uerũ & hoc falsũ demonstrata. illa de?  
 non e. **C**ontra istã responsionẽ arguitur sic. Si aliqua  
 non uerũ & hoc falsum contradicunt. Sint ergo. a. & b. af  
 signata: tunc arguitur sic. a. & b. & hoc falsũ cõtradicit er  
 go uni duo dicitur igitur nõ tãtũ unum uni opponitur q:  
 est h: pñm in lib: o phier. Itẽ tãtũ uerum contradicit  
 huic falso: ergo tantum unum uerum & hoc falsum con  
 tradicunt: qd erat probandum. **A**d istud respondetur  
 q: aliqua non uerum & hoc falsum contradicunt: & di  
 co q: illa sunt. a. & b. nego tamen q: a. & b. & hoc falsum  
 cõtradicit. q: illa ppositio aliqua non uerũ & hoc falsũ  
 contradicit. non sic debet resolui. a. & b. & hoc falsũ con  
 tradicunt & a. & b. sunt aliqua non uerum: ex quo totum  
 hoc est subiectum aliqua nõ uerũ & hoc falsum. in quo ne  
 gat totum hoc. uerum & hoc falsum p negationẽ infinitã  
 tem: sed sic deberet resolui. a. & b. contradicunt & a. & b.  
 sunt aliqua non uerum & hoc falsum ergo aliqua non uerũ  
 & hoc falsum cõtradicunt: & sic arguendo concedo conse  
 quentiam antecedens & cõsequens. **A**d aliam formã  
 nego consequentiam: quia in antecedẽte cadit exclusio so  
 lum super ly uerum & in cõsequẽte cadit sup ly uerum et  
 hoc falsum: & sic patet diuersitas. **A**d tertium argumẽ  
 tum pncipale concedo consequentiam: & nego q: tãtũ  
 for. qui differt a platone uidet platone m: & nterius con  
 cedo q: plato non for. qui differt a platone uidet platonez  
 Et tunc ad argumentum quãdo infertur q: for. non plato  
 qui differt a platone uidet platone m: nego consequentiam.  
 eo q: in ante relatiuum refertur ad ly for. & in consequen  
 te ad ly plato. Et tunc ad probationem dico: q: licet plato  
 nõ for. & for. non plato cõuertantur: non tamen plato nõ  
 for. qui differt a platone & for. nõ plato qui differt a pla  
 tone cõuertuntur: propter diuersitatem relationis ut di  
 ctum est. **C**et aliter potest dici negando simpliciter q:  
 plato non for. & for. non plato cõuertuntur: quia non se  
 quitur: plato non for. est igitur for. non plato est: antecedens. n.  
 esset uerum & consequens falsum supposito q: for. nõ eẽ  
 & sic procedit argumentum. **A**d quartum argumentũ  
 concedo consequentiam & nego antecedens uidelicet q: tã  
 tum uerum cui falsum contradicit est ppositio: & conce  
 do q: a. e: ppositio non uera cui falsum contradicit. Et  
 tunc ad argumentum cum infertur q: a. e: ppositio fal  
 sa cui falsum contradicit: nego consequentiam. Et ad  
 probationem non uerum & falsum cõuertuntur. **R**espõ  
 deo q: h: non uerum & falsum cõuertuntur tamen pro  
 positio non uera cuius cõtradictoriũ est falsum & pro  
 positio falsa cuius cõtradictoriũ est falsum non conuer  
 tuntur: & causa est: quia cum dico. a. est ppositio nõ ve  
 ra cuius cõtradictoriũ est falsum: illa negatio cadit sup  
 totum sequens: & significat q: a. non est ppositio uera  
 cuius cõtradictoriũ est falsum: quod uerũ e: quia suũ  
 oppositum est falsum. s. a. est ppositio uera cuius con  
 tradictoriũ est falsum. Sed cum dico q: a. est ppositio  
 falsa: cuius cõtradictoriũ est falsum. ly falsum non  
 cadit sup aliqd sequens: unde ly falsum: & ly non uerum

conuertuntur quando negatio terminatur ad ly verū: vt sic arguendo hominem esse asinum est non verum igitur hominem esse asinum est falsum. **C**Ad quintam nego illam cōsequētā: tñ homo videt asinū ergo omnis asinus videt hominem: nec arguitur per regulam: quia non arguitur de terminis transpositis: sed sic deberet argui: ergo omne videns asinum est homo quod verum ē in casu illo. **C**Ad quintam dico negando consequentiam: q: ly erit vel est terminus mediatas vel immediatus. Si mediatas debet sic argui. tantū. a. erit vt nū quo omne verū est vel erit. a. si ly erit est uerbiū immediatum oportet sic argui: ergo omne verū. a. est qd verū ē. **C**Ad septimū respondetur cōsimiliter negādo cōsequētā: q: nō arguitur de terminis transpositis: sed sic deberet argui. tñ hoc definit esse uerū ergo omne definens esse uerum est vel definit esse hoc. **C**Ad vltimū dico distinguendo de ly verū eo qd pōt teneri in sensu composito vel in sensu diuiso: pmo modo nego consequētā: nec arguitur p regulam: quia añs tñc non est exclusiua s; ppositio d exclusio subiecto. Si at ly verum teneatur in sensu diuiso concedo consequētā: q: nego añs: q: aliquid nō hominē ē hominē ē verum: q: dēum esse. Et tunc ad probationem nego consequētiam q: sumendo ly verum in sensu diuiso ppositio non est officia: sed exponenda sed deberet concludi ergo verum ē tñ hoies ē hoies. **C** forte adhuc aliq dubitaret on dēdo qd hec regula nō est uniuersaliter vera: q: non sequit: tñ ens necessario ē ens ergo omne ens necessario est ens cōsequens est falsū vt p; et añs est uerum: q: sue exponētes sunt vere: videlicet ens necessario est ens: q: nihil non ens necessario est ens: q: suū contradictorium implicat. **S**ed dictionez. **C** Itē non sequitur tñ substantia cōtingenter ē substantia. igit oīs substantia cōtingenter ē substantia: q: enim est falsum ut patet: quia deus non cōtingēt ē substantia imō nec celum intelligentie q: huiusmodi. Et q añs sit uerū p; exponendo ut prius. **R**espondetur quod nō determinate notatis exclusiuis assignāt uniuersales: qm ly cōtingenter q: necessario aduerbialiter sumpta determinare nō debēt in uniuersali nisi terminū quē i exclusiua determinant: q: ergo in exclusiua predicatū determināt. Ita q in uniuersali terminū eundem in subiecto precise. Ideo huius exclusiue tñ ens necessario est ens. est. h uniuersalis: omne necessario ens est ens: que uera est: q: similiter huius: tñ substantia cōtingenter ē substantia. ē hec uniuersalis cōrespondēs: omne cōtingenter substantia ē substantia que uera est sicut exclusiua.

**Secunda regula** principalis est ista ab uniuersali de subiecto stāte mobiliter ad exclusiuam affirmatiuā in terminis traspositis affirmatiue q: in terminis rectis ē consequentia for malis: h regula probatur sicut prima: ponitur i regula q: subiectum talis uniuersalis stet mobiliter propter ponentes exceptiua: quia non sequitur: omnis homo pter sor. currit: ergo tñ currens est homo pter sor. cū añs sit exceptiua propria. q: cōsequēs exceptiua in propria: ponitur etiā affirmatiue: quia ab uniuersali negatiua ad nullas exclusiua tenet cōsequētā. nisi forte gratia materie: aut q: antecedens ē impossibile uel consequens necessarium: ponitur etiā in regula ly in terminis rectis. ad denotandū q: ab vli affirmatiua ad exclusiua affirmatiua i terminis obliquis non ualet consequentia: ut sic arguendo: cuiuslibet hominis est caput igitur. tñ caput est hominis: p; q añs est uerum q: cōsequēs falsum.

**Contra istā regulā** arguitur sic. Ex ista regula sequitur q: ista consequentia foret bona: qualiscūq; homo currit igit: tñ currens est aliqualis homo. Et q ista non ualet: pbo: q: pono qd sint sex homines albi q: sex nigri quorum tres albi q: tres nigri currant q: alii quiescant. Isto posito patet qd consequens est falsum. quia aliquid non currens est aliquis homo per casum. Et q añs sit uerum pbo: q: aliqualis homo currit q: non est aliqualis homo quin talis currat igitur qualiscūq; homo currit: cōsequētā patet

cum maiori q: minor arguitur: q: suū oppositum ē falsum: scilicet aliqualis homo q: talis non currit: quia in isto casu quocūq; homine demonstrato uerū est talis currit: licet adhuc non curreret. **C**Secundo arguitur sic. Ista consequentia non ualet: omnis homo currit: omnis homo albus ē sor. igitur tñ sor. ē homo q: omnis albus: q: hic arguitur per regulam. igitur tñ. Et q consequētā nō ualet pbo. q: pono qd sor. sit omnis homo albus. Isto posito p; q añs ē uerum q: consequens falsum: q: consequens sit falsum pbo. q: sequitur tñ sor. est homo: q: omnis homo asinus igitur tantum sor. est homo. consequens falsum q: consequentia probatur a toto copulato ad alteram eius partem. Et q añs sit uerum pbo. quia hō q: oīs homo albus ē sor. q: nihil est homo q: omnis homo albus quin illud ē sor. igitur: omnis homo q: omnis homo alb⁹ est sor. p; consequentia ab exponentibus ad exponentem q: antecedens est uerum similiter vt patet. **T**ertio arguitur sic: h consequentia non ualet: omne ens cui falsum cōtradicit est uerum igitur: tantum uerum ē ens cui falsū dicit: q: h arguitur per regulā igitur tñ. Et q illa pñā non ualet pbo. q: añs ē uerū ut p; q añs ē falsū: pbo: quia sequitur tñ uey est ens cui falsum cōtradicit. igitur tñ uerum ē cui falsum contradicit: p; cōsequētā: eo qd ly ē ens q: ly est cōuertuntur: q: consequēs ē falsū: probatur aliqd non uerum ē cui falsū cōtradicit igitur. añs sic: aliquid non uerum ē q: cuiuslibet uero falsum cōtradicit igitur tñ. Si r aliquid nō uerum cui falsum contradicit ē ergo aliquid nō uerum est cui falsum contradicit. **Q**uarto arguitur sic: hec consequētā nō ualet: oēs hoies siles quorū unus est sor. sunt tres. ergo tñ tres sunt hoies similes quorū un⁹ est sor. q: arguitur p regulam igitur tñ. Et q pñā nō ualet pbo. q: pono qd sor. q: plato q: cicero sint omnes hoies albi q: similes sed sint in lū alij nigri q: similes. scz. a. b. c. d. quo posito: patet. q: antecedens est uerum. Et q pñā sit falsum pbo. quia aliq nō tres sunt homines: similes quorum unus ē fortes: pbo: q: a. b. c. d. sunt homines similes: q: a. b. c. d. sunt aliq non tres quorum unus ē sor. ergo aliq nō tres quorū unus ē sor. sunt hoies siles: q: p cōsequēs aliqui nō tres sūt hoies siles quorū unus est sor. **Q**uinto nō sequitur oēs apostoli dei sunt duodecim igitur tñ. 12. sunt apli dei: q: h arguitur p regulā ergo tñ. q: illa cōsequētā nō ualet. pbo. q: añs ē uerū q: añs falsum: q: q añs sit uerū p; q: aliqua q: sūt oēs apostoli dei sūt. 12. Et q añs sit falsum pbo: q: aliqua non. 12. sunt apostoli dei. igitur nō tñ. 12. sunt apostoli dei cōsequētā p; q añs probatur: q: duo apostoli sūt apostoli dei q: ipsi sunt aliq nō. 12. ergo. **S**exto ista cōsequētā non ualet: quilibet sor. q: est ē sor. ergo tñ sor. ē qui est: sor. pbo: q: añs ē uey ut patet supposito qd sor. sit q: añs ē falsū. pbo. q: aliqd nō sor. ē. qui sor. ē. igit nō tñ sor. ē qui sor. ē. pñā p; q añs pbat: q: h ē demonstrādo platonē q: h est aliqd non sor. qui sor. ē ergo. **S**eptimo arguitur sic. nō sequitur: oīs ppositio significat sicut ē ergo pēse sicut ē significat aliq ppositio. pbo. q: añs ē uerū q: añs falsū: q: añs sit uerum pbo: quia quilibet ppositio significat quicquid sequit ad eam: sed euz ex qualibet propositione sequuntur infinita uera quorum quilibet est sicut est igitur. Et q añs sit falsum pbo: quia sicut nō ē significat aliqua ppositio igit nō pēse sicut ē significat aliqua ppositio p; q añs pbat. q: sicut nō ē significat hec. homo ē asin⁹ q: h ē aliq ppo tñ. **O**ctauo arguitur sic. hec consequentia non ualet. quilibz homo est unus solus homo igitur tñ unus solus hō est homo: quia antecedens est uerum q: añs falsum. pbo. quia aliquid non unus solus homo est hō: pbo: quia h mulier est homo. q: h mulier est aliquid non unus solus homo igitur tñ.

**Ad hec omnia** respondetur. **C**Ad primū dubitatur ab aliqb; illa: q: illscūq; hō currit: an distributio ipostata p ly qualiscūq; ferratur in ly homo stans mobiliter uel terminetur in ly qualitate ipostata: primo modo cōcedunt pñā q: negāt añs: q: tunc eq: pollet illi omnis homo aliqua qualitate de

dominans currit: que falsa est. Et tunc ad probationem illius antea negat consequentiam: quia ille non sunt eius exponentes: sed iste aliquis homo currit et non est aliquis homo quin ille currit: quod negatur in casu posito. Si autem distributio terminetur in ly qualitate tunc negant principalem consequentiam et concedunt antecedens: quia tunc ego pollet isti omni qualitate denominatus homo: currit. Et secundum istum intellectum exponentes date inferunt illud antecedens: et tunc exclusiua vniuersalis erit ista: tunc qualitas qua denominatur homo currit est aliqua qualitas et hoc est verum. **C** Ad istum tamen videtur secundum quod alias ostendimus quod non teneatur nisi primo modo. Ideo debet sic exponi. Aliqualis homo currit: et non est aliquis homo quin ille currit: que falsa est. **C** Ad secundum dubitatur iterum illa. omnis homo et omnis homo albus est sol. eo quod prima distributio potest cadere solum super ly homo vel super totum illud: homo et omnis homo: primo modo concedo consequentiam et nego antecedens. Et ad probationem dico quod ille non sunt eius exponentes: sed iste: homo et omnis homo albus est sol. et nihil est homo quin illud et omnis homo albus est sol. quod falsum est. Si autem distributio cadit super totum compositum concedo item consequentiam et consequens. Et ad probationem nego consequentiam. Et cum dicitur a toto copulatio ad alteram eius partem tenet consequentia: verum est si copulatum non prederet signum habens vim confundendi: sed in proposito precedit ly tunc. **C** Ad tertium concedo consequentiam et consequens. Et tunc ad argumentum: tunc verum est ens cui falsum contradicit. igitur tunc verum est cui falsum contradicit. nego consequentiam. et dico quod non contingit semper arguere a ly est ens ad ly est: et hoc accidit quando relationum subsequitur quod refertur in vna ad ly ens et in alia ad aliam terminum: qualiter est in proposito: quia in vna refertur ad ly ens tanquam ad suum proximum antecedens et in alia ad ly verum quare magne diuersitatis est. **C** Ad quartum concedo illam consequentiam: omnes homines similes quorum vnus est sol. sunt tres. ergo tunc tres sunt homines similes quorum vnus est sol. Et tunc ad probationem nego quod aliqui non tres sunt homines similes quorum vnus est sol. Et tunc ad probationem nego vltimam consequentiam: quia in antecedente relationum refertur ad ly tres et in consequente ad ly homines similes. **C** Ad quintum dubito illam consequentiam: an ly omnes tenet collectiue vel diuisiue. Si diuisiue concedo consequentiam: et nego antecedens: et tunc ad probationem antecedentis nego consequentiam. Si autem ly omnes tenetur collectiue nego consequentiam: et hoc fuit satis exclusum in regula: cum dicebatur quod subiectum vniuersalis debet stare immobiliter qualiter non est in proposito: quia subiectum stat immobiliter cum sub eo non contingat descendere quare etc. Signum. n. affirmatiuum tunc collectiue sumptum habet vim immobilitandi quare etc. **C** Ad sextum dico quod non arguitur per regulam sed sic debet argui quilibet est sol. est sol. ergo tantum sol. est sol. qui est. **C** Ad septimum dico consimiliter negando consequentiam: nec arguitur per regulam: quia non arguitur de terminis transpositis. sed sic deberet argui: omnis propositio significat sicut est: ergo precise significas sicut est. est aliqua propositio: et hoc est verum. vt patet per exponentes. et sic non procedit argumentum. **C** Ad vltimum nego consequentiam: sed bene sequitur tunc vnus homo est homo masculus vel tunc vnus homo est aliquis homo: quia sicut restringitur ly homo in antecedente pro masculino solum ita debet restringi et ante si prima dicitur tenere per regulam que etc.

**Tertia regula** est ista: ab exclusiua ad quam libet suarum exponentium est consequentia formalis.

**Contra hec** consequentia non valet: tunc non omnis homo est homo igitur non omnis homo est homo. Et si arguitur per regulam ergo: quod illa consequentia non valet. probatio: quia antecedens est verum et consequens falsum. ergo consequentia non va-

let: quod antecedens sit verum. probatio: quia omnis homo est non omnis homo. ergo tunc non omnis homo est homo patet consequentia ab vniuersali ad suam exclusiuam etc. et quod consequens sit falsum. probatio: quia suum oppositum est verum: videlicet omnis homo est homo. Sed quod ibi arguitur per regulam probatio: quia ab exclusiua ad suam preiacens est consequentia bona. Sed illa non omnis homo est homo est preiacens illius tantum non omnis homo est homo igitur etc. Et quod sit preiacens illius patet: quia preiacens exclusiue dicitur esse illud totum quod remanet de proprio signo exclusiue sed sic est in proposito igitur etc. **C** Secundo arguitur sic. si consequentia non valet. tunc animal est homo ergo nihil non animal est homo: et si arguitur per regulam ergo: quod illa consequentia non valeat. probatio: quia antecedens est verum vt patet: et consequens falsum: probatio: quia sequitur nihil non animal est homo igitur omne ens animal est homo: patet consequentia per illam regulam negatio postposita facit equipollere suo contrario: et consequens est falsum vt patet igitur et ante. **C** Tertio arguitur sic: hec consequentia non valet: tunc verum vel falsum est propositio ergo nihil non verum vel falsum est propositio: et hic arguitur per regulam ergo etc. quod consequentia non valeat probatio: quia antecedens est verum et consequens falsum ergo: quod antecedens est verum. probatio: quia omnis propositio est vera vel falsa. Et quod consequens sit falsum: probatio: quia aliquid non verum vel falsum: est propositio: probatur aliquid non verum est propositio igitur aliquid non verum vel falsum est propositio: patet consequentia a parte disiuncti ad totum disiunctum. **C** Quarto ex regula sequitur quod hec consequentia sit bona. tantum. a. definit esse verum: ergo nihil non. a. definit esse verum et quod non valeat probatio. Et pono quod. a. definit esse verum per positionem de presenti et. b. definit esse verum. et definit esse per remotionem de presenti: isto posito pro quod non est falsum. quia aliquid non. a. definit esse verum: probatur. b. definit esse verum. et. b. est aliquid non. a. vel definit esse aliquid non. a. ergo. Et quod antecedens sit verum probatio: quia omne definit esse verum est. a. ergo tantum. a. definit esse verum: patet consequentia ab vniuersali ad suam exclusiuam ergo etc. **C** Quinto ista consequentia non valet: tantum homo est animal igitur homo est animal: et nihil non homo est animal et si arguitur per regulam ergo: quod non valet. probatio: quod non valet exclusiue solum terminetur ad ly homo: isto posito patet quod illa consequentia non valet quia antecedens est verum et consequens falsum: patet: et quod ante sit verum probatio: quia aliquid tunc homo est animal. Similiter aliquid animal tantum homo est.

**Ad hec omnia** respondet. **C** Ad primum nego consequentiam: nec arguitur ab exclusiua ad suam preiacens: quia in exclusiua ly non tenetur infinite et in consequente tenetur negative. Et vltius cum dicitur quod preiacens exclusiue est illud quod remanet de propria dictione exclusiua. concedo. Ideo dico quod ly non omnis homo est homo: est preiacens exclusiue: et ly non omnis homo est homo: non est preiacens exclusiue: primum patet quando ly non tenetur infinite. et secundum patet quando tenetur negative. Et si queritur quomodo ergo debet argui ab illa exclusiua ad suam preiacens. dico quod hoc non est possibile sed bene possibile est quod arguatur ab vna exclusiua ad vnam propositionem conuertibilem cum preiacente eiusdem sic arguendo tunc non omnis homo est homo. ergo aliquid non omnis homo est homo: vbi ly non equaliter tenetur infinite inconsequente sicut et in antecedente. **C** Ad secundum concedo consequentiam et consequens: Et ad probationem consequentis nego consequentiam. Et tunc ad regulam equipollentiarum dico quod regula intelligitur quando negatio immediate sequitur terminum distributum. scilicet subiectum vniuersalis. et quod etiam teneatur negative et non infinite: sed sic non est in proposito: primo quia negatio tenetur infinite. secundo quia non sequitur immediate subiectum: imo ponitur inter partes subiecti. **C** Ad tertium concedo propositio et consequens et nego quod ali-

quid non verum vel falsum est propositio. Et tunc ad probationem aliquid non verum est propositio ergo aliquid non verum vel falsum est propositio: nego consequentiam: sicut non sequitur. Non homo est asinus igitur non homo vel asinus est asinus. Similiter etiam non sequitur: ovis homo est homo. ergo omnis homo vel asinus est homo: dato quod distributio distribuat totum disunctum. Tunc ad probationem dico quod regula intelligitur: quando dicitio habet vim confundendi non precedit disunctum modo in proposito illa negatio non: precedit disunctum. Ad quartum dicitur concedo consequentiam et nego antecedens in casu illo. Et tunc ad probationem antecedentis: omne desinens esse verum est. a. igitur tantum. a. desinit esse verum nego consequentiam: quia subiectum antecedentis non stat ampliativè sicut subiectum consequentis. quia in antecedente subiectum supponit respectu huius verbi est non ampliativè et in consequente supponit subiectum respectu huius verbi desinit ampliativè. Ad ultimum concedo consequentiam. Et ad improbationem admitto casus: et dico quod illa consequentia non valet: quia antecedens est verum et consequens falsum. nec arguitur per regulam: quia antecedens in illo casu non est exclusivè: sed una propositio de exclusivè extremo: Et si arguitur sic. antecedens est verum et qualitercumque iam significat prius significabat et iam est verum. igitur prius fuit verum. Sed prius illa consequentia erat bona ergo et iam. Respondeo notando quod qualitercumque iam significat prius significabat falsum primarie: quia iam significat quod aliquid animal est tantum homo quod est verum: et prius significabat et assererat quod omne animal est homo quod falsum est. Aliter potest dici non admittendo suppositionem. Et si arguitur sic: in ista propositione animal est tantum homo: exclusio solus terminatur ad illum terminum in homo. Sed qualitercumque potest terminari a parte predicati potest terminari a parte subiecti: negatur. Et si arguitur sic exclusio a parte predicati est quidam modus intellegendi quem intellectus facit ad placitum sed quicumque modus intelligendi potest intellectus facere a parte predicati circa istum terminum homo consimilem omnino potest facere a parte subiecti circa eundem terminum ergo intellectus potest facere exclusionem solum terminari a parte subiecti ad illum terminum homo. Illud dicitur negando consequentiam. Nam dato isto modo arguendi improbaretur ista omnis homo est animal et probaretur ista: nullus animal est homo: quod est falsum.

**Quarta regula** est ista. Ab exponentibus prius ad ipsas exclusivè et consequentia bona et formalis. Sequitur enim solus maliter: homo currit. et nihil non homo currit ergo tantum homo currit.

**Contra istam** regulam arguitur sic. Ex ista regula sequitur quod hec consequentia est bona. Exclusivè est exclusivè et nihil non exclusivè est exclusivè. ergo tamen exclusivè est exclusivè. Et quod ista non valet. probo. et pono quod aliquid sit exclusivè. Isto posito patet veritas antecedentis. Et quod consequens sit falsum. probo: quia in omni exclusivè vera et affirmativa predicatum vere dicitur de subiecto et negatur ab opposito subiecti. Sed in ista exclusivè predicatum dicitur de opposito subiecti igitur. consequentia patet et maior est regula. et minor probatur: quia oppositum subiecti est exclusivè igitur. predicatum dicitur de opposito subiecti. Secundo arguitur sic. hec consequentia non valet. Solus currit et nihil non solus currit igitur: tantum solus currit et si arguitur per regulam: igitur et quod non valet. probo. et pono quod solus currit et quod nihil quod erit tempore solus currit et quod post corruptionem eius generentur novæ animalia que current. Isto posito patet quod consequens est falsum: quia sua universalis est falsa videlicet omne futurum currens est vel erit solus. Et quod antecedens sit verum. probo. prima pars patet et secunda probatur. quia nihil aliud a solus currit igitur nihil si solus currit: consequentia probatur: quia sequitur nihil aliud a solus currit. ergo nihil non idem solus currit: consequen-

tia patet: quia aliud et non idem convertuntur. tunc ultra nihil non idem solus currit igitur nihil non solus currit. consequentia patet quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. Tertio arguitur sic si consequentia non valet tu credis quod aliquid homo decipitur: et tu non es non credes quod aliquid homo decipitur: igitur tu credis precise quod aliquid homo decipitur: probo et pono quod tu credas quod aliquid homo decipitur. et cum hoc ita sit quod nullus alius a te decipitur. Isto posito patet veritas antecedentis. et quod consequens sit falsum. probo. quia sequitur tu credis precise quod aliquid homo decipitur igitur. aliquid homo decipitur. consequens falsum igitur et antecedens. consequentia patet: quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. Et quod consequens sit falsum probatur: quia nullus homo decipitur: probatur: nullus homo alius a te decipitur per causam: et tu non deciperis ergo. innozem probo: quia qualitercumque credis ita est: probatur tu solum credis quod aliquid homo decipitur ut suppono et ita est quod aliquid homo decipitur per concessum igitur. qualitercumque et. Quarto ex regula sequitur quod ista consequentia sit bona. Socrates videt filium suum et nihil non socrates videt filium suum: igitur tamen socrates videt filium suum. Et quod non valeat. probo. et pono quod socrates videat filium suum quem nemo videat nisi ipse et quod plato videat filium suum quem nemo videat nisi ipse. Isto posito patet quod antecedens est verum: prima pars patet: et secunda probatur: quia nihil non socrates videt filium suum. igitur nihil non socrates videt filium suum: consequentia patet quia socrates refertur ad ly socrates. scilicet discrete. Et quod consequens sit falsum probo: quia sequitur tamen socrates videt filium suum igitur omne videns filium suum: est socrates. consequentia patet et consequens est falsum pro platone: ergo et antecedens. Quinto arguitur sic. Ista consequentia non valet. Sicut est credit quilibet istorum et non sicut non est credit quilibet istorum ergo precise sicut est credit quilibet istorum. et si arguitur per regulam igitur. et. Et quod consequentia non valet probo: et pono quod socrates sit quilibet homo et plato una mulier: credat socrates. solum quod dens est et plato homo est asinus. Isto posito patet quod antecedens est verum tam pro minore quam pro maiore. Et quod consequens sit falsum. probo: quia ab altero istorum creditur sicut non est: ergo non precise sicut est credit quilibet istorum: consequentia patet et antecedens probatur ab altero istorum creditur quod homo est asinus: igitur ab altero istorum creditur sicut non est: consequentia patet et antecedens probatur: a platone creditur quod homo est asinus et plato est alterum istorum ergo.

**Ad ista respondetur** Ad primam concedo consequentiam et consequens. Et tunc ad improbationem nego illam consequentiam: oppositum subiecti est exclusivè ergo. predicatum vere dicitur de opposito subiecti: quia exclusivè vere dicitur de ly oppositum subiecti non tamen vere dicitur de ly exclusivè: per idem enim improbaretur hec tamen ens est ens que vera et necessaria est. unde non sequitur oppositum subiecti: est exclusivè: sed oppositum subiecti non exclusivè ergo. non exclusivè est exclusivè. sumendo innozem materialiter sed bene sequitur igitur. ly non exclusivè est exclusivè. Ad secundum admissio illo casu concedo consequentiam et nego antecedens. Et tunc quando arguitur. nihil aliud a solus currit ergo. nihil non idem solus currit. dubito consequentiam: eo quod ly non potest cadere super ly. idem precise vel super ly idem solus. primo modo concedo consequentiam et antecedens. Et ulterius postea non sequitur quod nihil non socrates currit: nec oppositum consequentis repugnat antecedenti. Secundo modo nego consequentiam: sed cum dicitur quod aliud et non idem convertuntur verum est quando negatio terminatur in ly idem. Ad tertium admissio illo casu concedo consequentiam et consequens. Et ulterius cum inferitur quod aliquid homo decipitur concedo: et concedo similiter quod tu deciperis: et nego quod qualitercumque credis: ita est: et tunc ad probationem tu credis quod aliquid homo decipitur et ita est quod aliquid homo decipit

tur igitur: nego consequentiam sed oportet addere i mi-  
 nori: q̄ ille homo quem credis decipi decipitur quod est  
 falsum in illo casu. quia tu nō credis teipsum decipi s̄ ali-  
 um a te. vnde nō sequitur: tu credis precise q̄ aliquis ho-  
 mo currit & ita est q̄ aliquis homo currit igitur qualiter/  
 cūq̄ credis ita ē: vt posito q̄ sortes currat & plato sedeat  
 credis tu platonem currere. Isto posito patet q̄ antece-  
 dens est verum & consequens falsum: quia tu deciperis.  
 Ideo deberet sic argui. Tu precise credis q̄ aliquis ho-  
 mo currit & ita est q̄ ille homo currit quem credis curre-  
 re ergo: consequentia est bona. sed minor est falsa: quia tu  
 credis platonem currere & non currit. Ad quartus cō-  
 cedo consequentiam & consequens in illo casu. Et ad pro-  
 bationem dico q̄ illa non est eius vniuersalis: quia in ex-  
 clusiva refertur relatiuū ad ly sor. & in vniuersali ad ly vi-  
 dens: vniuersalis ergo illius exclusiue tantum sortes vi-  
 det filium suum est ista omne videns filium sortis est sor.  
 que vera est. Ad vltimum admissō isto casu: concedo  
 consequentiam & consequens. Et tunc ad improbationem  
 ab altero isto: um creditur sicut non est: dubito istam pro-  
 positionem: eo q̄ ly alterum potest esse masculini vel neu-  
 tri generis: primo modo concedo consequentiam: & nego  
 antecedens. Et tunc ad probationem nego illam conse-  
 quentiam a platone creditur sicut non est & plato est alte-  
 rum illorum ergo: propter mutationem suppositionis:  
 quia in antecedente tenetur ly alterum in neutro genere.  
 & in consequente in masculino genere. Si autem ly alte-  
 ro tenetur in neutro genere. nego consequentiam in qua  
 insertur q̄ non precise sicut est creditur quilibet illorum: ex  
 quo in consequente ly alter inclusus in ly quilibet suppo-  
 nit solum pro masculino & pro masculino genere tenetur  
 quare &c.

De dictionibus exceptiuis.

De dictionibus exceptiuis restat consequen-  
 ter dicendū: cuiusmodi sūt isti termini & sibi  
 equiuales: preter: preterq̄: & nisi. quorū  
 quilibet cathogoricam exceptiuam potest  
 facere. Et differunt in hoc: quia duo pri-  
 mi excipiunt indifferenter a distributione af-  
 firmatiua & negatiua: sed tertius non excipit proprie ni-  
 si a distributione negatiua. Unde congrue dicitur om-  
 nis homo preter vel preterquam sortes currit: & nullus  
 homo preter vel preterq̄ sortes currit. Similiter cōgrue  
 dicitur: nullus homo nisi sortes currit. sed incongrue dici-  
 tur omnis homo nisi sorter currit. In omni exceptiua  
 quinq̄ requiruntur. Primo prefacens exceptiue. Se-  
 cundo illud a quo fit exceptio. Tertio dictio excipiens.  
 Quarto pars excepta. Quinto illud respectu cuius fit ex-  
 ceptio. Prefacens exceptiue dicitur esse illud q̄ remanet  
 dempta dictione exceptiua cum parte extra capta: vt pre-  
 facens illius. Omnis homo preter sor. currit: est h: omnis  
 homo currit. Terminus a quo fit exceptio est subiectum  
 preiacentis vel sibi equiualens: vt ly homo. Dicitio exci-  
 piens est dicitio exceptiua vt ly preter. Pars extra capta  
 est casuale dictionis exceptiue. ut ly sortes. Et illud respe-  
 ctu cuius fit exceptio est predicatum vel equiualens pre-  
 facentis: vt ly currens. Insuper est notandū q̄ ille ter-  
 minus nisi quandoq̄ tenetur exceptiue quandoq̄ condi-  
 tionaliter: exceptiue vt in exemplis predictis: conditionaliter  
 quando coniungit propositiones. Et tunc exponitur  
 per conditionales duas: vt impossibile est sor. videre nisi ha-  
 beat oculum: primo significat q̄ impossibile est sortem vi-  
 dere si non habeat oculum. Secundo significat q̄ si sor.  
 habet oculum possibile est videre ipsum. Et sic exponen-  
 do ly impossibile notat modificationem solum terminari  
 in ly sortem videre. Et sic est talis neganda. Si vero infe-  
 ratur modificatio i vtrāq̄ compositiones conceditur illa.  
 Impossibile est sortes videre nisi habeat oculum. Et sic  
 sic exponitur. Impossibile est sor. videre si non est possibi-  
 le vel si sit impossibile q̄ sortes habeat oculum: & si sit pos-  
 sibile q̄ sortes habeat oculum possibile est sine non est i

possibile q̄ sortes videat. Sed illa dicitio preter aliquādo  
 tenetur exceptiue proprie & aliquādo impro-  
 prie tripliciter tenetur: videlicet negatiue: additiue: & sub-  
 tractiue: negatiue: vt sortes preter platonem currit: & hoc  
 est sortes currit & plato non currit cum eo: vel sic dicendo  
 sortes potest lenare. a. lapidem preter alterius auxilium  
 vbi capitur ly preter pro fine. Additiue tenetur cum dici-  
 tur sortes debet soluere decem libras preter expensas: vt  
 cum dicitur ille famulus recepit a domino suo annuatim  
 centum soldos preter vestes: vbi ly preter connotat ad  
 dictionem. Sed subtractiue tenetur cum dicitur. Sortes  
 debet soluere decem libras preter hoc q̄ soluit: vel decez  
 preter quinq̄ sunt quinq̄. vbi ly preter denotat subtra-  
 ctionem. Et est sensus si a decez remoneat quinq̄ remane-  
 rent quinq̄. Ad hoc autem q̄ ly preter teneatur excep-  
 tiue proprie quatuor requiruntur. Primo q̄ illud a quo  
 fit exceptio sit terminus cōmunis supponens confuse et  
 distributiue. Secundo requiritur q̄ pars extra capta sit  
 terminus inferior ad eundem terminum a quo fit excep-  
 tio. Tertio requiritur q̄ idem terminus verificet de par-  
 te extra capta. Et quarto requiritur q̄ nō tot excipiantur  
 quot supponantur. Ex primo sequitur q̄ iste sunt i p-  
 prie aliquis homo preter platonē currit: aliquod animal  
 preter brunellum disputat. Ex secundo sequitur q̄ iste  
 sunt impro-  
 prie: omnis homo preter omnem hominem  
 currit: omnis homo preter animal currit: omnis homo p-  
 ter risibile currit: omnis homo preter brunellum currit.  
 ideo non sequitur omne animal preter brunellum currit  
 sed omnis homo est animal igitur omnis homo preter  
 brunellum currit. Ex tertio sequitur q̄ iste sunt impro-  
 prie omnis homo preter antichristū est animal: nulla chy-  
 mera preter istam chimeram currit. Ex quarto & vlti-  
 mo sequitur q̄ iste sunt impro-  
 prie omnis sol. preter istū solē lucet.

**Jam pro exponentibus** excep-  
 tiue ē  
 notandum: q̄ quecūq̄ exceptiua propria ratione termini  
 exceptiui exponenda exponi debet s̄ in exigentiam termi-  
 ni exceptiui. Aliter enim exponitur propositio exceptiua p-  
 mi ordinis & aliter exceptiua secundi ordinis.

**Propositio** enim exceptiua primi ordinis ē  
 illa in qua terminus a quo fit ex-  
 ceptio & pars extra capta ponuntur in eadem parte oia-  
 tionis vt omnis homo preter sor. currit: nihil nisi de<sup>o</sup> scit  
 omnia. Preter sor. nemo currit. nemo preter sortem cur-  
 rit: nec refert si pars extra capta precedit terminū a quo  
 fit exceptio vel subsequitur immediate dūmodo ponantur  
 in eadem parte propositionis.

**Propositio** exceptiua secundi ordinis dicitur  
 esse illa in qua terminus a quo  
 fit exceptio & pars extra capta non ponuntur ex eadē par-  
 te propositionis: immo inter ea mediat copula principa-  
 lis vt omnis homo currit preter sor. nemo scit omnia nisi  
 sor. De his oibus successiue descendendo dicam. Et pri-  
 mo de exceptiua affirmatiua primi ordinis vnde genera-  
 liter loquendo quelibet exceptiua affirmatiua primi ordi-  
 nis per tres propositiones est exponenda quarum. Prima  
 debet esse negatiua in qua illud respectu cuius fit exce-  
 ptio negatur a parte extra capta. Secunda debet eē vna  
 affirmatiua in qua terminus a quo fit exceptio affirmatur  
 de parte extra capta. Tertia erit preiacens exceptiue ad-  
 dendo illi a quo fit exceptio oppositum terminū extra ca-  
 pti. verbi gratia. Ista propositio: omnis homo preter sor-  
 tem currit exponitur sic: sor. non currit & sortes est homo  
 & omnis homo non sortes currit. Similiter illa tu vides  
 omnem hominem preter sor. Exponitur sic. tu non vides  
 sor. & sor. est homo & tu vides omnem hominem nō sor.  
 Cūde est notandum q̄ negatio infinitans terminū ex-  
 tra captum infinitabit in comparatione ad verbum ut sic  
 dicendo: omnis homo non albus currit: infinitabitur ille  
 terminus non albus pro omni homine qui est vt qui erit

albus: ita q sequitur omnis homo non albus currit ergo omnis homo qui est vel qui erit non albus currit. Et si ois propositio non vera potest esse falsa: tunc omnis propositio que potest esse non vera potest esse falsa et sic de alijs. Notanter dico q propositio exceptiva primi ordinis debet habere tres exponentes: quia si non haberet nisi duas sequeretur q aliqua esset consequentia formalis que aliquando non valebit sic significando: proba: et capio istas exceptivam propriam omnis homo preter sortes currit. supponendo q sortes sit non currens et omnis homo non sortes currat: deinde si sibi sufficiunt due exponentes assigno istas que a valentibus datur: sortes non currit et omnis homo non sortes currit: tunc arguitur sic. Iste sunt exponentes sufficientes illius exceptive date et cum ab exponentibus oibz ad expositum sit pna formalis. seqt q ista e pna formalis. Sortes non currit et omnis ho non sortes currit ergo omnis homo preter sortes currit: et tamen certum est q aliquando non valebit. scilicet post corruptionem sortis: quia tunc exceptiva illa non erit propria cum pars extra capta non erit suppositum singulare illius termini homo quia qua ratione illa tunc esset propria eadem ratione et ista omnis homo preter antichristum est animal est modo propria: et sic aliqua est exceptiva propria que non repugnat suo preiacenti q est inconueniens in hac materia. Et q illud sequitur patet: q b est huiusmodi omnis homo preter antichristum est animal: ut patet per exponentes: videlicet antichristus non est animal et omnis homo non antichristus est animal. et sic ipsa est vera et etiam ei preiacens est vera videlicet omnis homo est animal ergo propositum. Sed b dicunt quidam q b omnis homo preter sortes currit sic exponitur. Sortes non currit et ois homo alius a sorte currit. Et sic ratione illius termini alius non sequitur inconueniens deductum. Sed contra ex ista responsione sequitur q aliqua exceptiva est falsa cuius quelibet exponens est vera: proba et pono q nulla mulier currat. nec sortes masculus: et q quilibet alius masculus currat. Ito posito patet q hec est falsa: omnis homo preter sortes currit: quia nulla mulier currit: et ois mulier est homo non sortes: et tamen quelibet exponens est vera: prima est vera ut patet. Secunda similiter: quia alius a sortes currit. et non est homo alius a sorte quin ille currat. Forte propter illud argumentum dicitur q illa secunda exponens non sufficienter datur: sed talis debet esse: omnis homo alius a sorte currit: vel omnis homo alius ferens a sorte currit. Et sic non sequitur illud sedueniens.

**Contra istam** responsionem arguitur sic: per ideam sequitur q b: nihil preter sortes currit et quecuq exceptiva debet exponi consistentiter ratione aietatis vel differentie: ut sortes currit et nihil aliud a sortes currit. Sed contra ex ista sequitur q b consequentia est bona sortes currit et nihil aliud a sortes currit. ergo nihil preter sortes currit. Et q non valeat probatur: et pono sicut alias posui q sortes currit et nihil qd erit tepore sortis curret: sed q post corruptione sortes. alia aialia q erunt curret isto posito: p3 veritas aietis. Et q consequens sit falsum: proba: quia sequitur nihil preter sortes currit igitur tantum sortes currit: consequens est falsum: quia non oia currentia erunt sortes: ergo et antecedes. Similiter ex ista responsione sequitur q nullum instans preter illud instans erit demonstrato vno instanti futuro: quod est manifeste falsum. Et q b sequitur patet: quia hoc instans erit et nullum instans aliud ab hoc erit quod verum est ut patet intuitu. Sed forte dicitur q licet expositio talis non teneat cum verbo de preterito vel de futuro tamen bene tenet cum verbo de presenti.

**Contra istam** responsionem adhuc arguitur: et pono q. a. desinat esse et desinat esse verum per remotionem de presenti. et q. b. incipiat esse et desinat esse verum per positionem de presenti. Et q nulla propositio incipiat vel desinat esse vera nisi. a. vel. b. Ito posito ista consequentia non valet. a.

desinit esse verum: et nihil aliud ab. a. desinit esse verum. ergo nihil preter. a. desinit esse verum. Et q non valeat patet: quia antecedens est verum: ex quo. b. non est nec desinit esse aliud ab. a. Et q consequens sit falsum patet: quia sua exclusiva est falsa tantum. a. desinit esse verum: ex quo non omne quod desinit esse verum est vel desinit esse. a. Exponendo exceptivam primi ordinis ut prius dicebatur sequitur impossibilitas talium propositionum. omnis homo preter sortes et platonem currit: omnis homo preter istos duos homines est in anglia: omne animal preter omnem hominem currit. Et q quelibet illarum sit impossibilis. proba: quia sequitur omnis homo preter sortes et platonem currit: ergo omnis homo non sortes et plato currit: et sortes et plato est homo: patet consequentia ab exceptiva affirmativa ad duas suarum exponentium. Tunc ultra omnis homo non sortes et plato currit: et sortes et plato est homo igitur sortes est homo non sortes et plato: et per consequens ipse currit cuius oppositum ponit prima exponens. Eodem modo potest argui de platonem q ipse currit. Impossibilitas secunde propositionis consimiliter probatur: quia sequitur: omnis homo preter istos duos est in anglia: igitur isti non sunt in anglia et omnis homo non isti duo est in anglia et cum quilibet istorum sit homo non isti duo: sequitur q quilibet istorum est in anglia q repugnat prime exponenti. Consimiliter improbatum tertia propositio: sequitur enim omne animal preter omnem hominem currit. ergo omne animal non omnis homo currit. Tunc ultra omne animal non omnis homo currit. Sed omnis homo est homo non omnis homo. ergo omnis homo currit: cuius oppositum ponit immediate prima exponens exceptive.

**Propositio** exceptiva affirmativa secundi ordinis est consimiliter per tres propositiones exponenda quarum prime due sunt finonine cuius prioribus: et tertia est preiacens exceptive: addendo illi termino respectu cuius sit exceptio oppositum termini extra capti. verbi gratia: hec propositio omnis homo currit preter sortes sic exponitur. sortes non currit: et fortes est homo: et omnis homo est currens non sortes. Ex quo patet q ipsa est impossibilis: quia ex vna exponentium: sequitur formaliter contradictorium alterius: sequitur enim omnis homo est currens non sortes sed fortes est homo per secundam exponentem: igitur fortes e currens non sortes: quod repugnat prime et secunde exponenti: probatur: quia sequitur fortes est currens non sortes: igitur fortes e currens et fortes e non sortes quare etc.

**Propositio** exceptiva negativa primi ordinis est etiam per tres exponentes exponenda quarum prima est vera affirmativa in qua illud respectu cuius sit exceptio affirmatur de parte extra capta. Secunda est vna propositio affirmativa in qua oppositum termini extra capti affirmatur de illo a quo sit exceptio vel saltem est vna propositio de secundo adiacente in qua hoc verbum predicatur de termino aggregato ex illo a quo sit exceptio et opposito termini extra capti. Tertia exponens debet esse preiacens exceptive addendo termino a quo sit exceptio oppositum termini extra capti. verbi gratia: hec nullus homo preter sortes currit: sic exponitur: sortes currit et aliquis homo non sortes est: et nullus homo non currit. Ex quo patet statim q hec est in propria falsa. Nullus homo preter istum solem lucet: eo q secunda exponens est falsa. videlicet aliquis sol non iste sol est: quia iste sol est omnis sol: unde non sequitur: nihil preter istum solem lucet ergo nullus sol preter istum solem lucet. Sed oporteret fumi in minori q aliquis sol non iste sol. est vel aliquis sol non est non iste sol quod est falsum. Item non debeo tibi nisi in vno denario exponitur sic ego debeo tibi in vno denario et aliquis non vnus denarius est et ego non debeo tibi in aliquo non vno denario. igitur etc. Et isto modo posset concedi q debeo tibi in viginti denarijs: et

tam enim non teneo tibi nisi in vno denario. Item sortes non fecit platonem nisi bene exponitur sic. Sortes fecit platonem bene et aliquid non bene vel non bonum est: et sortes non fecit platonem aliquid non bene vel sortes non fecit platonem aliquo modo quo modo non fuit bene. **C** Sed bene causas ut in principio dicebatur quando fit exceptio ratione expositionis conditionalis quia tunc non est seruandus consimilis modus exponendi: immo solet exponi cum conditionalibus quarum una est ex opposito astitis ad oppositum consequentis alterius: ut si sortes decipitur nisi ipse decipitur exponitur sic: si sortes non decipitur sortes decipitur et si sortes decipitur sortes non decipitur. **C** Similiter tu male respondes nisi sit ita quod male respondes: exponitur sic. Si sit ita quod male respondes: non male respondes: et si non sit ita quod male respondes male respondes. **C** Similiter non dabo tibi denarium nisi venias ad me: exponitur sic. Si venias ad me dabo tibi denarium: et si non venias non dabo tibi denarium: sic tamen quod si non sumitur ita stricte pro nota consequentia: quia sic omnes tales conditionales essent impossibiles. Si bene me doces dabo tibi tantum: et si non bene me doces non dabo tibi tantum: sed ponitur talis conditio quasi restrictio dicitur: verumtamen quamlibet talium posses negare tanquam impossibilem dicendo quod quilibet illarum est vna conditio falsis falsa etc. In talibus enim ab inferiori ad suum superius cum dictione exceptiua non tenet formaliter consequentia. Unde non sequitur: non habebis denarium nisi dicas illam deus est et ipsa est vera: igitur non habebis denarium nisi dicas verum. Ex prioribus sequitur impossibilitas talium propositionum. Ego non dedi tibi nisi quatuor denarios. Ego non video nisi tres homines. In archa noe non fuerunt nisi octo animalia. In mensa christi non fuerunt nisi duodecim apostoli. Ego non duram nisi per istam horam. Ego non pertransibo nisi istud spatium. **C** Prima enim sic exponitur. Ego dedi tibi quatuor denarios et aliqua vel aliquid non quatuor denarii sunt vel fuerunt et ego non dedi tibi non quatuor denarios quod repugnat prime exponendi: quia sequitur non dedi tibi non quatuor denarios: igitur non dedi tibi vnum denarium: et per consequens non dedi tibi quatuor denarios. Et si cut improbat illa prima ita improbat quilibet aliarum. **C** Verumtamen posito quod sortes sit sophista geometra musicus et sic de alijs artibus concedo quod sortes non est nisi sophista quia sortes est sophista et aliquid non sophista est: et sortes non est aliquid non sophista: et hoc est verum licet adhuc sortes sit musicus geometra: et sic de alijs: quia ipse sophista non differt a se ipso musico nisi forte diceretur quod ratione differt: quia alia est ratio quare ipse est sophista et alia est ratio quare ipse est musicus etc.

**Propositio exceptiua** negatiua secundi ordinis habet consimiliter exponi per tres exponentes quarum due dicte sunt in expositione negatiue primi ordinis. Sed tertia exponens debet esse preiacens eiusdem ad denotandum illi respectu cuius fit exceptio oppositum termini extra capti: verbi gratia nullus homo currit nisi sortes: sic exponitur. Sortes currit et aliquid homo non sortes est: et nullus homo est currens non sortes. Similiter nihil scit omnia nisi deus exponitur consimiliter: deus scit omnia et aliquid non deus est: et nihil scit omnia quod non est deus et sic de alijs.

**De regulis quibusdam pertinentibus ad propositiones exceptiuas.**

His cuiuscumque exceptiue tam affirmative quam negative modis probandi exponendi. Restat consequenter regulas in hac materia particulariter tractare. Et antequam aliqua earum ponatur. **P**rimo sciendum quomodo termini exceptiue supponunt: pro quo

**P**rimo est sciendum quod cuiuscumque exceptiue aggregatiua ex termino a quo fit exceptio et opposito termini extra capti supponit mobiliter in comparatione ad totum predicatum. Unde sequitur omnis homo preter sortem currit iste est homo non sortes: ergo ille currit. Et sic de alijs. Similiter nullus homo preter sortem currit. Iste est homo non sortes: ergo iste non currit. Et sic de alijs. **C** Quo ad suppositionem termini extra capti potest regulariter obseruari quod cuiuscumque exceptiue pars extra capta capax non aliunde confusa in comparatione ad terminum respectu cuius fit exceptio fiat confuse tantum: ut patet hic: nullum animal preter hominem currit: non enim sequitur ex hoc copulatiue nec disiunctiue quod nullum animal preter sortem currit: vel nullum animal preter platonem currit. Et addo illum terminum capax quia quandoque est terminus extracaptus terminus discretus qui non est capax talis confusionis ut hic: omnis homo preter illum currit. Et addo similiter illum terminum: non aliunde confusa: quia ratione signi additi et quandoque gratia male fiat terminus extracaptus mobiliter ut patet in istis exemplis. Sequitur enim nullum animal preter omnem hominem currit plato est homo: igitur plato currit: sequitur similiter nullum animal preter hominem est animal rationale sortes est homo: igitur sortes est animal rationale. **C** Quo ad suppositionem termini respectu cuius fit exceptio est notandum: quod cuiuscumque exceptiue talis terminus capax non aliunde prohibitus: supponit mobiliter vel in comparatione ad terminum extra captum: vel ad infinitum eiusdem: verbi gratia. In exceptiua affirmatiua supponit terminus a quo fit exceptio mobiliter in comparatione ad infinitum termini extra capti: ut si omnis homo preter sortem currit et hoc est currens: igitur hoc est non sortes. Sed in exceptiua negatiua supponit mobiliter in comparatione ad terminum extra captum: ut si nullum animal preter sortem currit et hoc animal currit: igitur hoc animal est sortes: verumtamen in vniuersali affirmatiua predicatum fiat confuse et in comparatione ad totum aggregatum ex subiecto preiacentis et opposito termini extra capti: ut omnis homo preter sortem currit: supponit ly currens confuse tantum in comparatione ad ly homo non sortes. Sed in exceptiua negatiua supponit predicatum confuse et distributiue in comparatione ad idem aggregatum: ut nullus homo preter sortem currit hac notatione premissa sit. **C** Hec regula prima: quod omnis propositio vniuersalis in parte vera et in parte falsa potest verificari per exceptionem partem false vel partem falsarum: ut si hec est falsa omnis homo currit pro sorte poterit verificari talis: omnis homo preter sortem currit. Et si hec falsa: nihil currit: solus pro sorte verificabitur talis nihil preter sortem currit. Et si talis vniuersalis fuerit falsa pro multis singularibus debet fieri exceptio talium falsorum singularium per disiunctionem vel per terminum partiuum: quia nimis longum foret numerare singularia falsa: ut patet in istis omnis homo preter sortem vel platonem est philosophus: vel omnis homo preter aliquod istorum demonstrando mulieres est masculus: vel omnis res intellecta preter illas que non potest esse est possibilis.

**Contra istam regulam** Arguitur sic. Nulla propositio est in sua parte: igitur nulla propositio est in sua parte vera vel falsa. Et si dicitur quod non dicitur in sua parte sed in parte: contra quecumque vel cuiuscumque sit illa notum est quod illa non est eadem propositio vera vel falsa: nec potest poni quod propositio vniuersalis sit vera in vna sua singulari et in alia falsa: quia vniuersalis nullo modo est in sua singulari. Similiter etiam aliqua talis propositio est impossibilis: igitur non potest verificari per exceptionem. **C** Secundo nam data regula sequitur hec conclusio. omnes homines qui sunt rome preter sortem: vides et tamen non vides aliquem hominem:

nec aliquos homines: probō et pono quod rome sunt decē et nouē mulieres et non plures quas vides: et quod inter eas sit fortis masculus quem non vides: et nullus alius sit rome masculus nisi fortis. Isto posito hec vniuersalis omnes homines qui sunt rome vides est falsa et hoc solum pro forte: ergo potest verificari per exceptionem: sed non aliter quod sic: omnes homines qui sunt rome preter fortem vides ergo prima pars conclusionis vera et secunda similis est vera ut patet in casu. **Tertio** sequitur hec conclusio quod nihil preter fortem definit esse album et viginti sunt homines albi et tunc immediate post hoc instantia presens non erunt aliqui homines albi: hec potest sic probari: et pono quod decē et nouē mulieres sunt albe inter quas sit fortis albus et quod si sint plura in instantia alba quod ista assignata: ymo nec aliqua alia entia: et quod fortis definit esse albus et nulla mulier definit esse alba. Isto posito hec propositio vniuersalis est falsa: nihil definit esse album: solum modo pro forte: ergo potest verificari per exceptionem forte: sic dicendo forte definit esse albus: et sic habet prima pars conclusionis. Secunda etiam patet ex casu: presupposito quod masculinum genus concipiat femininum in numero plurali: ut cōter grammati dicitur. **Tertia** pars etiam patet: quod immediate post hoc non erit aliquis homo albus ergo non immediate post hoc erunt aliqui homines albi.

**Ad ista argumenta** respondetur. **Ad** primum dico quod verbaliter concludit verum: quod non est possibile aliquam propositionem esse mixtam veram et falsam: sed talis est eius intellectus quod quocumque est vniuersalis aliqua habens aliquas singulares veras et aliquas falsas: ex similibus terminis potest fieri exceptio vera excipiendo illa singularia falsa: non quidem vltis fiat vera: nec quod eius significatum fiat verum sed vna exceptio sibi correspondens et sic intelligendo regulas: argumentum non procedit. **Ad** secundum dicitur breuiter negando consequentiam: et tunc admisso casu dico quod vniuersalis: omnes homines qui sunt rome vides: non est in parte vera et in parte falsa: eo quod nulla eius singularis est vera: quibuscumque enim demonstratis falsum est quod istos qui sunt rome vides: modo vniuersalis simpliciter falsa in qualibet eius singulari non potest verificari per exceptionem. Ex ista enim exceptio omnes homines qui sunt in anglia vel rome preter fortem vides sequitur immediate quod aliquos homines vides cuius oppositum ponit secunda pars conclusionis. **Ad** tertium concedo potest adducta. **Sed** contra primam partem conclusionis arguitur sic: viginti homines definiunt esse albi: ergo falsum est quod nihil preter fortem definit esse album: consequentia patet et antecedens probatur: quod viginti homines nunc sunt albi et non immediate post hoc erunt viginti homines albi igitur et cōsequentia patet ab exponentibus ad exponentium. **Ad** hunc dicitur negando consequentiam: nec arguitur ab exponentibus ad exponentium: quod hec propositio viginti homines definiunt esse albi non est exponibilis sed probabilis per suum singulare vix iste vel ista definit esse album et sic ultra versus ad viginti. **Consimiliter** respondendum foret si poneretur quod x homines videres et non plures et quod immediate post hoc tu videbis nouē et non plures: tunc isto posito concedatur quod vnum hominem definiunt videre et negaretur quod decem definiunt videre vel quod x definiunt videri a te. Et si argueretur ut prius expositione negaretur consequentia. **Ad** hoc est quod decem definiunt videre requiritur quod quilibet illorum definiunt videre quod falsum esset in casu illo.